

ЗА
МИР

Веселкові
чарівні
світанки,
Ранки
свіжі
і полум'яні —
То розплавленим
серцем Данко
Сонце падає
на поляни.
Згиньте, сутінки,
чорні тіні!
Змийте землю,
весняні грози!
Щедрим почерком
— солов'їним
Пишуть весни
за мир
відозви.
А. РУДЕНКО

ПЕДАГОГІЧНІ
КАДРИ

ОРГАН ПАРТБЮРО, КОМІТЕТУ ЛКСМУ, ПРОФКОМУ
ТА РЕКТОРАТУ КИЇВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО
ПЕДАГОГІЧНОГО ІНСТИТУТУ імені О. М. ГОРЬКОГО

№ 16
(222)

15

травня
1963 року
СЕРЕДА

Ціна 1 коп.

НАЗУСТРІЧ ПЛЕНУМУ ЦК КПРС

ПАРТІЯ КЛИЧЕ, ВЧИТЬ

Промова М. С. Хрущова на зустрічі керівників партії та уряду з діячами літератури і мистецтва 8 березня 1963 р. та виступ секретаря ЦК КПРС Л. Ф. Іллічова «Про відповідальність художника перед народом» стали предметом цікавої, змістовної розмови на засіданні кафедр суспільних наук. — Ми будемо комунізм, —

сказала доц. Є. Кастелі. — Намагаючись перешкодити нам, вороги хочуть похитнути наші ідейні переконання. Не треба забувати, що так було ще з перших років існування радянської держави. В. І. Ленін завжди виступав за принциповість і більшовицьку партійність літератури і мистецтва, безпощадно критикував будь-які прояви антиреалістичного, модерністичного псевдомистецтва.

Вся біда деяких молодих поетів у тому, сказав доц. Л. Тендерес, що вони занадто дбають про свою популярність, пишуть твори з невизначеним ідейним змістом, цим самим даючи можливість ворогам використовувати їх.

Викладачі кафедри історії КПРС тт. М. Кубрушко, М. Кукавська, В. Козинець, А. Сапожніков, Г. Сюсюра, Б. Пишоха і ін. відзначили необхідність посилення ідеологічної роботи серед молоді. Вона повинна провадитись як на лекціях, семінарах, так і в гуртожитках.

Велику роботу проводять працівники кафедр суспільних наук. Останнім часом деякі викладачі, як П. Верхов, А. Сапожніков, М. Кубрушко, Є. Кастелі, Б. Пишоха провели ряд бесід з

студентами про нараду керівників партії і уряду з письмовими у Москві. Старший викладач кафедри філософії Г. Полікарпова прочитала нещодавно для викладачів кафедр суспільних наук лекцію на тему «Критика абстракціоністського мистецтва у світлі ленінської теорії відображення», а для студентів фізико-математичного факультету — «Абстрактне мистецтво — продукт загнивання і розкладу буржуазної культури». Вона також прочитала лекцію в Інституті напівпровідників на тему «Боротьба Комуністичної партії проти формалізму і натуралізму в мистецтві». Доцент Є. Кастелі на республіканській нараді голів комісій по друкованій і лекційній пропаганді серед жінок виступила з доповіддю на тему «Завдання естетичного виховання молоді».

Готуючись до зустрічі червеного Пленуму ЦК КПРС по ідеологічній роботі, викладачі кафедр суспільних наук докладають всіх зусиль, щоб підвищити рівень лекцій і семінарських занять, несуть у маси полум'яне слово ленінської партійності.

О. ЄВТУШЕНКО.

Почуття обов'язку

Дорога редакціє! Те, про що ми хочемо написати, не героїчний вчинок. Випадок, про який іде мова, зовсім звичайний, рядовий. Але нам хотілося б, щоб про цей випадок дізналися всі. Тому ми й пишемо цього листа. Зовсім недавно в Інституті наша група в числі інших груп приймала участь у безкоштовному донорстві. Всі, хто був зазначений у списках для здачі крові, з'явилися в Інститут для виконання свого почесного обов'язку перед Батьківщиною.

Були серед нас і такі, що принесли справки про здачу крові на міському донорському пункті і на основі цього відмовились від безкоштовної здачі.

Проте були і зовсім інші люди. Це Людмила Стебновська, Раїса Поштар, які не попали в списки донорів, але з'явилися в



Інститут і настояли на тому, щоб їх включили у списки для добровільної здачі крові. Високе почуття обов'язку, що керувало дівчатами, повинно бути прикладом для інших.

Л. ЗОЗУЛЯ, С. МУСАТОВ.

За звання будівника комунізму

На двох факультетах підведено підсумки змагання за звання передової групи по вихованню активних будівників комунізму. Так, на педагогічному факультеті таких груп виявилось три: 2 група V курсу відділу дефектології, 2 група IV курсу того ж відділу, 2 група II курсу відділу дошкільної педагогіки (комсори Р. Бурлай, Г. Кривицька, Л. Нужда). На мовно-літературному факультеті комсомольське бюро, розглядаючи підсумки змагання, вирішило відзначити першу і другу групи III

курсу українського відділу (комсори О. Томільченко, З. Білоус).

Всі ці групи прагнуть жити за Моральним кодексом будівника комунізму. У них немає жодної «двійки», будь-яких порушень навчальної і комсомольської дисципліни, члени цих груп живуть дружно, працюють колективно. За рішенням комсомольських бюро факультетів ці групи висувались на присвоєння звання груп по вихованню активних будівників комунізму.

У ДЕНЬ ПЕРЕМОГИ

8 травня в актовому залі Інституту відбувся урочистий вечір присвячений святу Дня Перемоги. Його відкрив секретар партійного бюро Інституту М. Терещенко. У своєму короткому вступному слові він сказав, що День Перемоги — це всенародне свято, яке разом з нами відзначає все прогресивне людство, звільнене Радянською Армією від загрози фашистської тиранії. Саме радянський народ лине всі тяготи війни, приніс народам Європи свободу і національну незалежність, а в деяких країнах завдяки історичному подвигу радянських воїнів-визволителів назавжди восторжествували демократія і соціалізм.

Полковник запасу, старший викладач кафедри історії КПРС В. Богмат поділився з присутніми своїми спогадами про деякі події Вітчизняної війни, учасником яких був і він. Він розповів про звільнення Донбасу, Мелітополя, про героїчні подвиги радянських воїнів у боротьбі проти японських фашистів у Манчжурії, на півострові Сахалін та Курильських островах. Наводячи приклади мужності і героїзму солдатів, матросів, В. Богмат переконливо доводить, що радянський народ непереможний, бо він — творець першої в світі соціалістичної держави, бо його веде від перемоги до перемоги Комуністична партія. Дружба народів, вір-

ність ідеям В. І. Леніна, віра у правоту нашої справи, особистий приклад комуністів цементавали радянський народ, давало сили боротися з найстрашнішим ворогом людства — фашизмом.

І тепер, через 18 років після закінчення війни, ми не повинні забувати, що імперіалізм готує нову світову бойню. Тільки виховання в дусі Морального кодексу будівника комунізму, наші міцні знання, постійне підвищення пильності є запорукою успішного будівництва комунізму, який принесе людству знищення всяких воєн.

Із спогадами про окремі епізоди періоду Вітчизняної війни виступив колишній партизан, почесний громадянин Чехословацької соціалістичної республіки М. Черкун. Розповідаючи про труднощі і успіхи партизанської боротьби того часу, він підкреслив величезне значення для молоді в мирних умовах необхідності укріплення здоров'я за допомогою фізкультури і спорту.

Вечір закінчився великим концертом, який підготували студенти фізико-математичного факультету.

Г. РАЗУМОВА.



Висока оцінка

Колегія Міністерства вищої та середньої спеціальної освіти і республіканський комітет профспілки працівників освіти, вищої школи та наукових установ розглянули матеріали журі конкурсу вузівських творів основоположника української класичної музики М. В. Лисенка, присвяченого 120-річчю з дня народження і 50-річчю з дня смерті композитора.

Серед нагороджених Почесною грамотою за третє місце, зайняте на конкурсі у сольному співі, студентка мовно-літературного факультету В. Шпак.

Враховуючи невелику кількість учасників конкурсу вузівських хорів, вирішено не визначати місця, а нагородити кращі хори та їх художніх керівників грамотами. На першому місці в списку нагороджених, а також по кількості набраних очок, стоїть хорова капела нашого Інституту. Грамотою нагороджено і її керівника заслуженого артиста УРСР О. Ю. Петровського.

Від усієї душі поздоровляємо студентку В. Шпак і хорова капелу Інституту та її керівника О. Ю. Петровського із заслуженими перемогами на конкурсі та з почесними нагородами.

Змістовні доповіді

Відбулася студентська наукова конференція, присвячена 93-річчю з дня народження великого Леніна. З успіхом на конференції виступили і студенти 2 курсу українського відділу Г. Купрій, Н. Мала, М. Климчук, В. Чередниченко, Г. Кириченко. Ми дуже задоволені, що наші товариші підготували змістовні доповіді. Це свідчить про глибоке засвоєння ними марксистсько-ленінської теорії.

Студенти
тт. КВАША, ЗАХАРЧЕНКО,
ЖИВОТОК, МОВЧУН.

Першотравнева демонстрація. Колонна Інституту. Фото В. Тишеченка.

А Я—ТІЛЬКИ В СТОЛИЦІ

У цьому році педагогічний факультет закінчують 77 молодих учителів: 47 спеціалістів дефектології і 30 — працівників дошкільних установ. Нещодавно відбувся розподіл випускників за призначеннями. У розмові з нами Д. Шелухін, декан факультету, сказав:

— У нас не було особливих ускладнень у справі розподілу випускників, адже куди б не поїхав вихованець нашого факультету, скрізь будуть раді йому. Школи, дошкільні установи, технікуми України (і не тільки України!) з задоволенням приймають на роботу наших дівчат і юнаків. В Бердівському педагогічному училищі Херсонської області їде відмінниця навчання Катерина Литвиненко, у Переяслав-Хмельницький — Галина Панасенко, у м. Бердичів — Тіна Король. У Волинську область взяла призначення Галина Бас, у Івано-Франківську — Галина Мишаста, методистом-інспектором буде працювати Людмила Селезньова. З великим задоволенням підписали вони призначення і ми впевнені, що всі наші студенти будуть хорошими спеціалістами, що вони високо нестимуть честь випускника нашого інституту.

Наша розмова з деканом фізикоматематичного факультету Г. Кордуном була зосереджена навколо тих же питань.

— Куди роз'їжджаються випускники вашого факультету?

— Наші випускники мають змогу працювати в різних кутках

України і СРСР. Проте основна кількість призначень зосереджена в Київській області. Наприклад, у Білоцерківському районі працюватимуть наші студенти А. Пашун, І. Шевченко, О. Шевченко, М. Соловей, у Поліському — І. Макаруч тощо. Проте, у нас є випадки, коли навіть у Київську область не хочуть їхати деякі випускники. Так, Ю. Ходорківська, наприклад, не бажає покидати своїх батьків, що проживають в Києві, хоче бути тільки біля них, хоча ні догляду за старістю чи по хворобі вони не потребують.

— А ще є подібні до Ходорківської?

— Ні, але є інші. Ось Р. Франк Вона одержала призначення у Поліську заочну школу. Проте сюди ж виявила бажання поїхати С. Охріменко. У неї маленька дитина, отже працювати у заочній школі буде в таких умовах значно легше. Однак Розалія Франк не поступилася своїм місцем, хоча для неї по суті однаково, куди їхати. Це не товариський поступок.

Проте це поодинокі випадки. Загальна маса випускників з великим задоволенням підписали призначення, з нетерпінням чекають від'їзду на роботу.

Розпочався розподіл призначень на мовно-літературному факультеті. Про нього ми розповімо у наступному номері нашої газети.

О. ПЕТРИК.

Свідомі наших виступів

„Грунтовно, творчо, щоденно“

Під таким заголовком у нашій газеті від 5 квітня (№ 11(217)) розповідалося про стан вивчення історії КПРС студентами 1—2 курсів інституту. В числі груп, де окремі студенти погано працюють над вивченням цього предмету, було названо 2 курс російського відділу. Після виступу газети у редакцію надійшла відповідь, в якій комсорг Л. Мосахівська пише:

«Після засідання кафедри історії КПРС разом із комітетом комсомолу, де відзначалася погана підготовка деяких студентів нашої групи до семінарів з історії КПРС, а також після виступу газети «За педагогічні кадри» у нас відбулися комсо-

мольські збори з цього питання. Ми вирішили суворо контролювати відвідування студентами семінарів і зробити заняття на них більш цікавими. Треба сказати, що результати помітні вже тепер.

Так, семінарські заняття останнім часом проходять дуже активно, поліпшилася на них дисципліна. Зараз ми вивчаємо матеріали ХХІ і ХХІІ з'їздів КПРС. Із цікавими доповідями виступили тт. Хайлук, Ніколаєва, Богачук, Жданюк, Мушкудіані і ін. Помітно активізувалася робота групи, студенти добре усвідомлюють важливість вивчення історії КПРС, докладають всіх сил, щоб екзамени з цього предмету скласти успішно».

Газета виступила. Що було далі

Півтора місяці тому, точніше 22 березня ц. р., у нашій газеті був вміщений матеріал під назвою «Одного хотіння мало», в якому йшла мова про піднесення роботи студентського клубу. За відповіддю на цю кореспонденцію редакція звернулася до голови клубу С. Максименка. Він обіцяв розповісти про успіхи і труднощі у роботі клубу, про те нове, що з'явилося у його діяльності напередодні та в час огляду художньої самодіяльності. Минуло чимало часу, але далі обіцянок справа не просунулася. Були навіть такі дні, коли С. Максименко обіцяв по три-чотири рази «негайно принести» «давно написану відповідь», а після того зникав аж до нової зустрічі, щоб ще раз пообіцяти і знову не виконати.

То як ви думаєте, тов. С. Максименко, дочекається газета «За педагогічні кадри» вашої відповіді на кореспонденцію «Одного хотіння мало»?

НАШІ ГОСТІ—ГРУЗИНСЬКІ СТУДЕНТИ



Ось і зустрілися давні друзі — члени студентських наукових гуртків педінститутів Києва і Тбілісі.

Справа наліво: доц. Хропко, студ. В. Сіренко, А. Оторашвілі, Д. Которашвілі, О. Мушкудіані, І. Жирова, Т. Чхенкелі.

Кілька днів у інституті перебували наші давні друзі — члени наукових студентських гуртків Тбіліського педагогічного інституту імені О. С. Пушкіна. Студенти мовно-літературного факультету зробили все, щоб перебування наших гостей у Києві було цікавим, збагатило їх знання про місто. Комітет комсомолу, факультетське бюро разом з деканатом організували для них екскурсії до музеїв і пам'ятних місць столиці України, ознайомили з життям і працею студентів нашого інституту. Відбулася студентська наукова конференція гуртків української та російської літератури, де також виступили з своїми рефератами і грузинські студенти Д. Гоголашвілі, Д. Которашвілі, Т. Чхенкелі, Т. Маїсурадзе, Н. Мікутишвілі.

НАШ КОР.

Ми—за літературний обмін

При кафедрі грузинської літератури нашого інституту організовано гурток молодих літераторів, яким керує відомий радянський критик професор Д. Бенашвілі. Останнім часом цей гурток немало приділив уваги творчості наших молодих авторів О. Мушкудіані, Д. Которашвілі, Т. Кварацхелія, Н. Кі-

тія, Н. Тодріа, В. Хвістані, В. Отарашвілі, В. Гелава, Р. Лобжанідзе і ін., які пишуть про чудовий сьогоднішній день і про ще краще майбутнє нашої батьківщини.

Цей гурток виховав немало молодих літераторів. Серед них слід назвати А. Абулашвілі, М. Циклаурі, Г. Бедошвілі, А. Гварамія і ін., які роблять і свій

скромний внесок у літературне життя республіки.

Творчість членів нашого гуртка відбивається у факультетському рукописному журналі «Ахалгадра таоба» («Молоде покоління»). Четвертий номер якого вийшов нещодавно. Журнал створений два роки тому, його редак-

тором є студент Валіда Гелава. Загальне редагування ведеться доцентом Г. Барамідзе.

Дуже хотілось би, щоб наша традиційна дружба відбилася і в сфері взаємного обміну літературними творами студентів Київського і Тбіліського педагогічних інститутів.

Д. КОТОРАШВІЛІ,
Т. ЧХЕНКЕЛІ.

ПАРТИЙНО-ДЕРЖАВНИЙ КОНТРОЛЬ В ДІІ

Тов. Недошивкіна викручується

За дорученням комісії сприяння партійно-державному контролю тт. Сидоренко Р., Козаченко В., Гришко А. перевірили роботу студентської їдальні. Було встановлено, що там дуже погано ведеться облік і збереження продуктів харчування, якість приготовлених блюд невисока, меню надзвичайно бідне і одноманітне, працівники їдальні, і особливо завідувача т. Недошивкіна, грубі і не-

тримані з відвідувачами. Крім того, невістачає в їдальні стаканів, рідко на столах буває гірчиця, відсутні салфетки, для викладачів не виділено столів тощо.

На засідання комісії сприяння партійно-державного контролю було запрошено також завідувача їдальнею т. Недошивкіну, яка не визнавала жодного з висловлених на її адресу зауважень. Виявляється, що і м'ясо

не залежується, і санітарний стан їдальні задовільний, і не грубіянила вона членам комісії, і вона не проти контролю навіть з боку студентів.

У своїх виступах члени комісії Р. Сидоренко, В. Козаченко, а також М. Ярмаченко, конкретно розповіли про становище в студентській їдальні. У своєму рішенні комісія зобов'язала працівників їдальні налагодити роботу, поліпшити стан обслуговування студентів і викладачів. На вимогу голови комісії сприяння партійно-державного контролю інституту В. Рокитка результати перевірки вирішено передати у трест їдалень, а також у районну комісію сприяння партійно-державного контролю.

Проте минуло ось уже майже місяць з того часу, як Недошивкіна клялася виправити становище, а ніяких змін у роботі їдальні не сталося. Така ж тіснота, точнісінько те ж саме меню, що і було на протязі останніх дев'яти місяців. Немає в їдальні картоплі, салфеток, негостинно там приймають відвідувачів. Неначе і не перевіряла тут комісія, немов і не відбулося засідання, на якому завідувача їдальнею з сльозами на очах вимолювала пробачення за допущені неподобства.

В. КОЗАЧЕНКО,
член комісії.



У ТРЕСТІ

Санлікар Биков: — Що з вами?

Недошивкіна: — Ой, били мене, били...

Биков: — То ви плачете?

Недошивкіна: — Та ні, я тільки так, для виду...

Биков: — Не бійтеся, я вас виручу.

Недошивкіна: — З вами не боюсь, ви ж усі зіпсовані товари не бракуєте. Спасибі вам.